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En skulptur for en 
kvinderettighedsforkæmper

Der er langt mellem monumenter og mindesmærker rejst til ære for navngivne dan-

Have, statuen af skoleleder og kvindesagsforkæmper Natalie Zahle i Ørstedsparken 
og mindesmærket for Prinsesse Marie på Langelinie.

Der mangler en skulptur af en danmarkshistoriens mest markante mønsterbrydere. 
Derfor foreslår Danner i samarbejde med kunstner Kirsten Justesen at placere en 
skulptur for Grevinde Danner i København tæt på Dannerhuset. Vi håber at Køben-
havns Kommune vil hjælpe med at sikre realiseringen af en skulptur for Grevinde 
Danner. Ved at lade en etableret og anerkendt kvindelig kunstner skabe en skulptur 
tilegnet Grevinden, vil Københavns Kommune bidrage til den offentlige opmærk-

udsatte kvinder og børn i dag.
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- En mønsterbryder

Grevinde Danner (1815-1874) er en af danmarkshistoriens mest markante mønster-
brydere. Hun blev født uden for ægteskabet i den fattige underklasse, kæmpede sig 
op ad den sociale rangstige og blev gift med Kong Frederik VII. Undervejs i sin kamp 
måtte hun opgive sit livs udkårne, Carl Berling, og deres fælles kærlighedssøn. 

Grevinde Danner var dog ikke en populær kvinde og ej heller hædret for sine bedrift-
er. Tværtimod rejste ægteskabet med kongen en offentlig protest mod grevinden. 
Hun blev anset for en ”tøjte”, der ikke hørte til i Kongehuset, i kraft af hendes ’uægte’ 
status og sit tidligere forhold med Berling. På trods af stor modgang formåede 

Frederik VII i årene omkring afskaffelsen af enevælden og vedtagelsen af Grund-
loven i 1849. 

Trods sit kongelige ægteskab glemte hun aldrig sit ophav. Kongen testamenterede 
sin formue til Danner, og efter hans død i 1863 brugte hun sin arv til at oprette Stif-
telsen til ”hjælpeløse og forladte pigebørn” samt Stiftelsen for ”fattige fruentimmer” 
med opførelsen af Dannerhuset i Nansensgade. Hermed lagde hun grundstenen 
for Danners nuværende arbejde, der blev iværksat i 1979 med kvindebevægelsens 
besættelse af Dannerhuset. 
Fra sin fattige opvækst i København havde Grevinden på egen krop oplevet, hvor 
vanskeligt det er at kæmpe sig ud af fattigdom. Selv klarede hun det, og måske der-
for følte hun en særlig forpligtigelse til at hjælpe andre, der lever under trænge kår. 
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Kirsten Justesen (født 25. december 1943) er en væsentlig skikkelse inden for den 
feministiske kunst i både ind- og udland. Hun er uddannet ved Det Kongelige Dan-
ske Kunstakademi i 1975 hvor hun studerede klassisk skulptur, men udviklede en 
central praksis i et udvidet skulpturelt felt med kroppen som redskab inden for body 
art, performancekunst og installation.

Kirsten Justesen var en del af 60’ernes avantgardescene og en pioner i udviklingen 
af den performative, kropslige og tidsbaserede skulptur med kunstnerens egen krop 
som et gentagende medium. Justesens grundlag i den feministiske kunst tog afsæt 
i et opgør med de traditionelle normer og værdisystemer i 1970’ernes kvindesyn. I 
hendes senere værker er kroppen og skulpturen engageret i undersøgelser af forhol-
det mellem krop, rum, sprog og tid.

Kirsten Justesen er repræsenteret i både private og offentlige samlinger.
Statens Museum for Kunst; KUNSTEN Aalborg; Ny Carlsberg Fondet; CLAY Keramik 
museet, Danmark; Kunstmuseum Brundlund Slot; Statens Kunstfond; Randers Kun-
stmuseum; Museet for Samtidskunst, Roskilde; Hälsingborg Art Museums; MAN Mu-
seum Anna Nordlander, Sverige; National Gallery of Czesch Republic; The National 
Museum of Women in the Arts, Washington DC.
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Kirsten Justesen

Icedress # 1

2002
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Kirsten Justesen
1 x SORT 1:1, 3 x 37 MANDETIMER PÅ 
TOMMERUP
2017
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Kirsten Justesen

ANAT / EFEU   

Temporær Installation / Skulptur i Eventyrhaven, Odense 

1993-1995
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6 meter. 

BASE

MATERIALE FIGUR

Bronze
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Statuen som udføres i bronze vil have den ideelle placereing på hjørnet af Vester 
Søgade og Gyldenløvesgade på det lille græsareal ved søen. 

Herfra kan statuen skue over mod Danners krisecenter på Nansensgade og omvendt 
kan alle fra Dannerhuset se over på Grevinde Danner. 

Samtidig havde Grevinde Danner en væsentlig tilknytning til København. Ikke mindst 
netop dette område, hvor hun lod Dannerhuset opføre. At rejse et monument af 
Grevinde Danner netop her, tillægges derfor en særlig betydning. Herfra kan Gevin-
den holde øje med bygningen på Nansensgade og se at Frederik VII’s Stiftelse for 
fattige Fruentimmer af Arbejdsklassen, fortsat er aktiv siden det i sin oprindelige form  
blev grundlagt af Grevinden selv, hvorfor placeringen her er oplagt.

Et monument på hjørnet af Vester Søgade og Gyldenløvesgade vil også bidrage til 
lokal forankring, historiefortælling og formidling af Danner. Men det er først og frem-
mest en smuk placering, hvor skulpturen naturligt ville kunne gå i dialog med stedets 
ånd og historie.
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Markering af placering på hjørnet af Vester Søgade og Gyldenløvesgade
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Statuen af Grevinde Danner skal bidrage til generel formidling af danmarkshistorie 
og samtidig være springbræt for oplysningsarbejde om retten til et liv uden vold. 

Monumenter skaber debat. Opførelse af statuen ’I am Queen Mary’ i foråret 2018 i 
anledningen af hundredeåret for Danmarks salg af Dansk Vestindien til USA, bidrog 
til debatten om Danmarks rolle som kolonimagt, og fremstår med sine 7 meter som et 
uundgåeligt symbol på de uhyrligheder, der fulgte med koloniseringen. 

På samme måde ønsker vi, at statuen af Grevinde Danner både skal fungere som 
historisk symbol og samtidig udgøre trædestenen for en ny opmærksomhed på om-
fanget af voldsudsatte kvinder og børn, der i dag har behov for beskyttelse. Statuen 
af Grevinden bliver således også en påmindelse om, at vi som samfund skal bekæm-
pe vold mod kvinder. 

Vi vil formidle disse budskaber i landsdækkende kultur- og nyhedsmedier samt 
gennem Danners egne digitale platforme. Dagbladet Politiken har allerede vist stor 
interesse i projektet. 
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Finansiering

Kirsten Justesen
1 x SORT 1:1, 3 x 37 MANDETIMER PÅ 
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